
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 165 DEL 11/11/2025 REG. PART. 

(N. 747 DEL 11/11/2025 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART.50 C.2 LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023 A FAVORE DELLA DITTA PAU 
BROKER S.R.L.S., PER IL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE ANNUALE DEI VEICOLI 
COMUNALI – CIG: B9088F8BF8. 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n° 7 del 21.01.2025, con il quale, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, sono 
state attribuite al sottoscritto le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo decreto 
legislativo;  
Visti gli artt. 107 e 109 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. n° 267/2000;  
Visto il regolamento comunale sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione di G. C. n° 72 del 10.07.2024 e ss.mm.ii.;  
Vista la delibera del Consiglio Comunale n° 17 del 18.03.2025 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027 e n° 18 del 18.03.2025 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025/2027 e relativi allegati; 
Premesso che si rende necessario provvedere a rinnovare la copertura assicurativa annuale dei 
veicoli di proprietà comunale;  
Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 
ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’Ente; 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici; 
Atteso che l’importo della fornitura in oggetto, posto a base di affidamento è al di sotto della soglia 
comunitaria di cui all’art. 14, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 nonché inferiore a €.  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

140.000,00 e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 50 
comma 1 lett. b) del medesimo D.Lgs.; 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. (b del D.Lgs. 
36/2023 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a €. 140.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 63 del D.Lgs. citato;  
Verificato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai € 5.000,00, non sussiste l’obbligo 
di fare ricorso al mercato elettronico in forza di quanto previsto dall’art. 1, c. 450 della Legge 27 
dicembre 2006, n. 296, così come modificato da ultimo dall'art. 1 comma 130, della legge n. 145 del 
2018, “le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 
ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al 
di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207”; 
Richiamato l’art. 192 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
Considerato che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per il servizio di copertura assicurativa le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire: garantire il normale funzionamento dei 
servizi comunali; 

 Oggetto: procedere alla copertura assicurativa dei mezzi comunali; 
 Importo del contratto: € 2.672,00; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Ritenuto di procedere alla scelta di un contraente che sia in grado di offrire la qualità del servizio 
richiesto con affidabilità e professionalità;  
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 
del medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla 
effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; 
Dato atto che l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello 
rispettando puntualmente i tempi stabiliti e la disciplina del singolo rapporto contrattuale e offrendo 
un prezzo congruo e conveniente per l’Ente;  
Effettuata un’indagine di mercato mediante la richiesta di preventivi di spesa a più operatori 
economici; 
Preso atto che la ditta Pau Broker S.R.L.S., con sede in via San Simaco n° 55 in Oristano, P.I. 
01805380563, ha fornito un preventivo, prot. in atti n. 11594 dell’11.11.2025, per un importo totale 
di € 2.672,00, per i mezzi descritti nel prospetto sotto indicato: 
 

N. TARGA 
MEZZO MARCA TIPOLOGIA DATI DATA 

IMMATRICOLAZIONE ASSISTENZA 

1 AK815WT Iveco Autocarro Kw 76 - Q.li 35 18/09/1996 Si 

2 AP195L Same Explorer Trattrice 
Agricola  14/03/2002 No 

3 AK393WT Piaggio Autocarro Kw 35 - Q.li 15 30/07/1996 Si 

4 ORAA268 Perkins Macchina 
operatrice Q.li 64 10/01/1994 No 

5 CH261BS Fiat Punto 1.2 3 
porte Autovettura Kw 44 - CF 14 29/12/2003 Si 

6 ORAA275 FCM - FP1000 Macchina 
operatrice Q.li 17 18/04/1995 No 

7 FM184KY Fiat Doblò Autocarro Kw 48,58 28/11/2017 Si 

 
Ritenuto il prezzo proposto congruo sulla base di specifica valutazione estimativa e indagini di 
mercato informali, l’offerta si conferma economicamente più vantaggiosa rispetto agli altri 
preventivi acquisiti al protocollo dell’Ente; 
Valutata la rispondenza dell’offerta all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 
soddisfare e la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 
Preso atto del disposto dell'art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023, relativamente alla 
possibilità di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00;  
Considerato che la ditta Pau Broker S.R.L.S. possiede tutti i requisiti di ordine generale, di idoneità 
professionale e di adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale; 
Accertata la disponibilità sul bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025, capitolo 1099/99; 
Acquisito il CIG ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 recante norme in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in 
Legge 217/2010, CIG: B9088F8BF8; 
Considerato che è stato verificato il DURC con esito regolare acquisito col numero di protocollo 
INPS_47926301 richiesto il 21.10.2025 e con scadenza di validità il 18.02.2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Ritenuto quindi, di affidare il servizio ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 
2023, n° 36, mediante il mercato elettronico della pubblica amministrazione, alla ditta Pau Broker 
S.R.L.S., con sede in via San Simaco n° 55 in Oristano, P.I. 01805380563; 
Visto il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
Dato atto che non sussiste conflitto di interessi o motivi di astensione per l’adozione del presente 
atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n° 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n° 62/2013; 
Visto l’art. 147-bis approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, come introdotto dall’art. 3 del D.L. 
del 10.10.2012, convertito dalla Legge n. 213 del 07.12.2012, ai sensi del quale si dà atto della 
regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute nel presente provvedimento, con la 
sottoscrizione del medesimo; 

DETERMINA 

Di affidare il servizio di copertura assicurativa per i veicoli in dotazione al Comune di Cuglieri, RC 
Auto - periodo di un anno, fino a novembre 2026, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii., senza ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, in favore 
della ditta Pau Broker S.R.L.S., con sede in via San Simaco n° 55, in Oristano, P.I. 01805380563, 
come meglio riassunto nel prospetto seguente: 

N. 
TARGA 
MEZZO 

MARCA TIPOLOGIA DATI 
DATA 

IMMATRICOLAZIONE 
ASSISTENZA 

1 AK815WT Iveco Autocarro Kw 76 - Q.li 35 18/09/1996 Si 
2 AP195L Same Explorer Trattrice Agricola  14/03/2002 No 

3 AK393WT Piaggio Autocarro Kw 35 - Q.li 15 30/07/1996 Si 

4 ORAA268 Perkins Macchina 
operatrice Q.li 64 10/01/1994 No 

5 CH261BS Fiat Punto 1.2 3 
porte Autovettura Kw 44 - CF 14 29/12/2003 Si 

6 ORAA275 FCM - FP1000 Macchina 
operatrice Q.li 17 18/04/1995 No 

7 FM184KY Fiat Doblò Autocarro Kw 48,58 28/11/2017 Si 

Di assumere l’impegno di spesa di € 2.672,00 e ogni altro onere compreso, in favore della ditta Pau 
Broker S.R.L.S., CIG B9088F8BF8, per il servizio di copertura assicurativa dei veicoli in dotazione 
al Comune di Cuglieri; 
Di imputare la spesa sul capitolo 1099/99 del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025; 
Di dare atto che i pagamenti verranno effettuati dopo la presentazione di regolare fattura e ad 
avvenuta acquisizione del DURC e dell’ulteriore documentazione necessaria ai sensi delle vigenti 
disposizioni di legge in materia; 
Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa, al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Attesta la regolarità tecnica/amministrativa e conformità della presente proposta all’istruttoria. 
Inoltre si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dott. Poddi Marco 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Cuglieri, li 13/11/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Poddi Marco 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. FRANCESCO RIU 


